
         
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco 
Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC 
Telefono 0341/996557 –        Fax 0341/911738 
Cod. Mec. LCIC81300B        C.F. 83007520139                                                    
E-mail: lcic81300b@istruzione.it                                                            
Pec:lcic81300b@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 
 
 

All'Albo pretorio della Scuola 

Al Sito Web della Scuola 
                                                                                                              Agli Atti 

Oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE" 
  Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione" 
Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) — REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" — Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.2 "Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione" 
Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-165  - CUP: F69J21010670006 – CIG 9085223332 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 
dell'organizzazione delle istituzioni scolastiche. L'obiettivo è quello di consentire la dotazione di monitor digitali 
interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in 
classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, nelle classi del primo e del secondo ciclo e nei 
CPIA, con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali, e di adeguare le attrezzature 
e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e 
digitalizzazione amministrativa delle scuole. L'intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) 
n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 
1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACTEU), nell'ambito del Programma 
operativo nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 — Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR). L'intervento è, altresì, ricompreso all'interno del complessivo Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO la graduatoria, con cui il Ministero dell'Istruzione ha disposto l'assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica 
della risorsa finanziaria pari ad euro 61.285,65; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 12047  del 10/11/2021; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 — Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 — Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/03/1999 n. 275, in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 — regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO che nell'ambito delle risorse finanziate le scuole possono acquistare: "le istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento relativi all'avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021, "Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione finalizzato all'acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica 
ad uso delle classi, e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3



         
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco 
Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC 
Telefono 0341/996557 –        Fax 0341/911738 
Cod. Mec. LCIC81300B        C.F. 83007520139                                                    
E-mail: lcic81300b@istruzione.it                                                            
Pec:lcic81300b@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 
 
 
PRESO ATTO che per le finalità dette (dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità 

didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare 
misure che contrastino la dispersione scolastica) è necessario l'acquisto di Monitor Interattivi per allestire le aule 
di idonee attrezzature didattiche e allestire gli uffici amministrativi di apposite attrezzature per la 
digitalizzazione; 

 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione CONSIP, 
ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni Scolastiche 
potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta); 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio d'Istituto in data 
07/09/2020; 

CONSIDERATA l'obbligatorietà di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale l' Amministrazione 
richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei servizi/forniture ai sensi 
dell'art.95 comma 4 del D.lgs. n. 50 del 2016 utilizzando il criterio del minor prezzo; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l'avvio delle procedure di acquisizione (ai sensi dell'art 95 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) per 
l'affidamento della seguente fornitura: 

Monitor Touch Interattivi. 
 

Art. 2 

Gli operatori economici (nel numero massimo di cinque) da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli che hanno 
risposto alla manifestazione di interessi ed abilitati sul Mepa. 
 

Art. 3 
Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti 
della Pubblica Amministrazione — MEF — CONSIP) e verrà lanciata sulla piattaforma MEPA una RDO (Richieda di Offerta). 

Art. 4 
                    

L'importo base d'asta è pari ad € 53.575,93 Iva inclusa 

Art. 5 

La fornitura dovrà essere realizzata entro i termini previsti dalla lettera di invito, decorrenti da quello successivo alla stipula 
del contratto con l'aggiudicatario. 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3



         
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco 
Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC 
Telefono 0341/996557 –        Fax 0341/911738 
Cod. Mec. LCIC81300B        C.F. 83007520139                                                    
E-mail: lcic81300b@istruzione.it                                                            
Pec:lcic81300b@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icscremeno.edu.it 

 
 
 

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga. 

       Il Dirigente Scolastico  

           Renato Cazzaniga  

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0001223 DEL 31/01/2022 - VI.3


		2022-01-31T13:21:00+0100
	CAZZANIGA RENATO




